用
不适用 否

-

注：1、集装箱船舶购置项目 2024 年 3 月结项，并计划将节余资金永久补充流动资金，将在股东大会审议通过后实施。

2、集装箱智能运输信息化平台建设项目受外部环境等多方面因素影响，公司决定将其达到预定可使用状态时间由 2024 年 4 月延期至 2025 年 12 月。

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

65 / 195

2023 年年度报告

66 / 195

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

2022 年 9 月 9 日，公司召开第三届董事会第八次会议、第三届监事会第六次会议，审议通过了《关于使用部分非公开发行股票募集资金临时补充

流动资金的议案》，同意公司使用不超过 176,813.50 万元的 2021 年度非公开发行股票募集资金临时补充流动资金，使用期限自公司董事会审议通过之

日起 12 个月内，到期归还至相应募集资金专户。

2023 年 7 月，公司已提前将临时补充流动资金的募集资金全部归还至相应募集资金专用账户，并已将上述募集资金的归还情况通知了保荐机构中

国国际金融股份有限公司及保荐代表人。截至本报告期末，公司不存在闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元币种：人民币

董事会审议日期 募集资金用于现金管理的有效审议额度 起始日期 结束日期 报告期末现金管理余额 期间最高余额是否超出授权额度

2023 年 8 月 1 日 122,500.00
2023 年 8

月 1 日

2024 年 7

月 31 日
79,800.00 否

其他说明

无

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

67 / 195

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

68 / 195

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比

例
(%)

一、有限售条件股

份
984,528,433 69.38   472,573,648 -1,457,102,081 -984,528,433 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 984,528,433 69.38   472,573,648 -1,457,102,081 -984,528,433 0 0

其中：境内非国有

法人持股
984,528,433 69.38   472,573,648 -1,457,102,081 -984,528,433 0 0

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流通

股份
434,433,123 30.62   208,527,899 1,457,102,081 1,665,629,980 2,100,063,103 100

1、人民币普通股 434,433,123 30.62   208,527,899 1,457,102,081 1,665,629,980 2,100,063,103 100

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 1,418,961,556 100   681,101,547 0 681,101,547 2,100,063,103 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 5 月，公司实施利润分配及资本公积金转增股本，以 2022 年 12 月 31 日公司总股本

1,418,961,556 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.20 元（含税），以资本公积转增股

本，每 10 股转增 4.80 股，本次分配后总股本为 2,100,063,103 股。

2023 年 9 月，首次公开发行限售股上市流通，限售股上市流通数量为 1,457,102,081 股，本次

限售股上市流通后，公司无限售条件流通股份数量为 2,100,063,103 股。

2023 年年度报告

69 / 195

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

详见主要会计数据和财务指标。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位:股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数
本年增加限售股

数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

中谷海运集团有限公

司
809,792,259 1,198,492,543 388,700,284

首次公开

发行限售

2023 年 9